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Syftet med denna studie är att undersöka och jämföra vilka läsmetoder några f-3 
lärare väljer att använda i sin undervisning för elevernas tillägnande av skönlitteratur 
samt vilka läsmetoder några f-3 elever föredrar. De läsmetoder som studien fokuserar 
på är högläsning, tyst läsning och ljudbok. Till studien har intervjuer använts som 
datainsamlingsmetod med några lärare och elever. Resultatet av lärarnas svar visar 
att lärarna varierar sig i användning av läsmetoder, men den läsmetod som föredras 
är högläsning. Resultatet av elevernas svar visar att de tycker om samtliga 
läsmetoder, men att de föredrar tyst läsning. Detta är även den läsmetod som flera av 
eleverna använder sig av på fritiden. Studiens slutsats är att lärarna är eniga om att 
det är viktigt med varierande läsmetoder som gynnar eleverna på olika sätt och att 
det kan öka deras läslust. Läsmetoderna blir sedda som komplement till varandra. 
Den läsmetod som eleverna anser fungerar bäst för dem är tyst läsning, både i skolan 
och på fritiden.  
__________________________________________________________ 
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1 Inledning 

I läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet ser man tydligt hur 
arbete med skönlitteratur är centralt i flera av skolämnena där eleverna ska få 
möjligheten att förstå, läsa och samtala om innehållet (LGR11, s.257). 

Högläsning är en läsmetod som enligt vår uppfattning och erfarenhet är en 
traditionell läsmetod som funnits i skolan under många år. Chambers (2014, s.64 & 
65) skriver att högläsning är en viktig faktor för att barn ska få möjligheten att bli bra 
läsare och det är viktigt att högläsning finns med under hela skolgången. En annan 
vanligt förekommande läsmetod i skolan är tyst läsning vilket vi har mycket 
erfarenheter kring och även sett på vår verksamhetsförlagda utbildning. Enligt 
Chambers (1995, s.48) går högläsning och tyst läsning hand i hand. Med detta menar 
han att elever genom högläsning kan förberedas inför den tysta läsningen. Under 
VFU:n har vi upplevt att den tysta läsningen tillämpades på morgonen när eleverna 
kom in i klassrummet eller när eleverna blev färdiga med sina uppgifter. Detta menar 
Nilsson (2007, s.81) är ett vanligt förekommande sätt att tillämpa tyst läsning som en 
lösning när eleverna blir färdiga med den angivna uppgiften. Författaren nämner 
även de nackdelar som förekommer med detta, då det finns de elever som inte hinner 
färdigt med sina uppgifter och inte får chans till att få läsa tyst.  

Numera används även ljudböcker i undervisningen som vi har sett under 
VFU:n. Hanner, O’Connor och Wikberg (2019, s. 5 & 8) belyser i deras rapport att 
ljudboken från början användes för individer med läs-eller synnedsättning. Men med 
åren spred den sig och nådde ut till en större målgrupp. Allt fler människor började 
använda sig av ljudböcker och kunde på så sätt ta del av litteraturen på ett 
annorlunda sätt. Ljudböcker används numera av allt fler människor och antalet 
nedladdningsbara ljudböcker har ökat.  

Detta väckte vårt intresse för att forska om och undersöka hur läsmetoderna 
tillämpas av lärarna i undervisningen och hur eleverna tar till sig skönlitteratur i 
skolan och även på fritiden.  
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1.1 Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med studien är att undersöka vilka av läsmetoderna högläsning, tyst läsning 
och ljudbok som några f-3 lärare använder i sin undervisning och vilka läsmetoder de 
anser vara givande för elevers tillägnande av skönlitteratur. Vidare är studiens syfte 
att undersöka hur några elever ser på läsmetoderna. 
 
För att studiens syfte ska uppnås besvaras nedanstående forskningsfrågor: 
 

1. Hur ser fyra f-3 lärare på användning av läsmetoderna högläsning, ljudbok och 
tyst läsning i den egna undervisningen? 
 

1. Hur ser fyra f-3 elever på användningen av läsmetoderna högläsning, tyst 
läsning och ljudbok i skolan och på fritiden? 

 

1.2 Uppsatsens disposition 

Uppsatsen är uppdelad i sex kapitel. Kapitel 1 är inledning med syfte och 
forskningsfrågor. I kapitel 2, som är ett bakgrundskapitel, kommer vi redogöra för 
tidigare forskning som är relevant för vår studie. I kapitel 2 redogör vi även för vad 
läroplanen nämner om skönlitteratur, definition av begrepp som används i studien 
samt tidigare forskning om högläsning, tyst läsning och ljudbok. I kapitel 3, metod 
och material, redogör vi för genomförande, urval, datainsamling, trovärdighet och 
tillförlitlighet och etiska principer. Studiens resultat kommer att presenteras i kapitel 
4 som är indelat i flera underkategorier där vi redogör för intervjusvaren från lärarna 
och eleverna. I kapitel 5 diskuteras studiens resultat relaterat till tidigare forskning. I 
kapitel 6, som är studiens sista kapitel, presenterar vi slutsatser och framåtblickar.   
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2 Bakgrund 

I detta avsnitt presenteras bakgrund för denna studie. Vi redogör för skolans uppdrag 
enligt läroplanen, förklarar studiens centrala begrepp och presenterar relevant 
tidigare forskning.  

2.1 Läroplanen 

Styrdokumentet (LGR11, s.7) förmedlar att varje elev ska få möjlighet till att få läsa, 
skriva och samtala varje dag i skolan för att kunna utveckla sina möjligheter att 
kommunicera och på så sätt kunna lita på sin språkliga kompetens. I kursplanen för 
svenska (LGR11, s.257) framgår det att eleverna ska ”[...] ges förutsättningar att 
utveckla sitt språk, den egna identiteten och sin förståelse för omvärlden” genom att 
möta och arbeta med olika texter. Vidare står det i kursplan för svenska att elever ska 
få möjlighet att få möta berättande texter från olika tider och texter som lyfter fram 
människors erfarenheter och upplevelser. Det sägs även att varje elev ska få 
möjligheten att ta till sig lässtrategier för att kunna förstå och tolka olika texter 
(LGR11, s.258). Enligt vår erfarenhet kan det vara en utmaning för lärarna att få alla 
elever, som av olika anledningar inte läser, att faktiskt göra det. 

 På flera ställen i läroplanen (LGR11, 2019) skönlitteratur framskrivet som 
något eleverna ska arbeta med. Däremot anges det inte hur en lärare ska lägga upp 
sitt arbete med skönlitteratur vilket rimligen innebär att läraren själv får avgöra hur 
hen bygger upp arbetet i undervisningen. LGR11 (s.13) framhåller att läraren ska 
planera och genomföra arbeten som leder till att elevers kunskapsutveckling blir 
gynnad och utvecklas framåt. Nilsson (2007, s.159) skriver: ”Det låter sig enkelt sägas 
att litteraturläsning ska inta en central plats i skolans undervisning. Men hur gör man 
med elever som inte kan (eller vill) läsa?”.  
 

2.2 Definition av högläsning, tyst läsning och ljudbok 

Det är tre begrepp som är centrala för vår studie och det är högläsning, tyst läsning 
och ljudbok. Svenska Akademiens ordlista (Svenska.se, 2015) förklarar substantivet 
högläsning som “läsning av text för åhörare”.  
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Tyst läsning är en del av begreppet ”läsning” och det förklarar 
Nationalencyklopedin som att ”läsning är en komplicerad färdighet som kräver lång 
tid och omfattande övning för att kunna utvecklas. Man kan urskilja två 
huvudmoment: avkodning och förståelse” (u.å.). Elbro (2004, s.18) förklarar tyst 
läsning, som även kan kallas för en individuell läsning, som att eleverna läser tyst 
själva.  

Begreppet ljudbok förklaras enligt Svenska Akademiens ordlista (Svenska.se, 
2021) som en ”bok som är inläst på ljudband, cd-skiva eller dylikt och används av 
bilförare, personer med synnedsättning m.fl.”. Även Nationalencyklopedin (u.å.) 
förklarar begreppet som ”MP3-bok, CD-bok eller e-ljudbok; den senare är en on-line-
tjänst från biblioteket där bokens text läses upp samtidigt som den visas på en 
dataskärm”.  
 

2.3 Tidigare forskning 

I detta avsnitt kommer tidigare forskning om högläsning, tyst läsning och ljudbok att 
presenteras.  
 

2.3.1 Högläsning 
Westlund (2009, s.241) nämner att det finns läsarter som innebär hur man väljer att 
läsa en text som man får nytta av och lär sig. Stensmo (1997, s.183) skriver att det 
finns olika läsmetoder då eleverna är olika och tar till sig texter på olika sätt. 
Författaren menar att variation betyder att en del elever lär sig som bäst genom att 
läsa, andra genom att känna och göra medan andra lär sig genom att lyssna. 
Skolverket (2021) skriver att elevernas läsvanor behöver utmanas. Westlund (2009, 
s.242) skriver att högläsning är en av läsmetoderna som används i skolan som kan 
genomföras i helklass, i par eller i smågrupper. Chambers (1995, s. 66) anser att 
högläsningen är nödvändigt i alla åldrar och inte bara för yngre barn, det behövs 
under alla skolåren. Alatalo (2021, s.14) förklarar högläsning som ”ett praktiskt-
pedagogiskt redskap”. Med det menar författaren att det under högläsningen skapas 
stunder som är spännande och intressanta som eleverna får uppleva, men att 
eleverna samtidigt får stöd i språkutvecklingen i de aktiviteter och samtal som 
utformas av den undervisande läraren. Vidare skriver Alatalo (2021, s.59) att 
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högläsning gynnar ordförrådsutvecklingen beroende på vad det är för typ av text som 
blir läst, vilken kvalité som läsningen har och hur många gånger boken blir läst. 
Westlund (2009, s.179) skriver att högläsningstillfällen som är både engagerande och 
spännande oftast leder till att eleverna får lust att läsa boken som blivit läst av 
läraren. Genom att välja olika typer av böcker kan man som läsare och lyssnare 
förflytta sig till olika länder och platser samt leva sig in i boken.  

Nilsson (2007, s.79) lyfter hur viktigt det är att som lärare kunna arbeta med 
litteratur på olika sätt. Författaren menar att texterna ska handla om något som 
eleverna har egna erfarenheter av och det ska vara texter som intresserar dem. Det 
innebär att de valda texterna ska vara meningsfulla. Alatalo (2021, s.50) nämner 
några punkter som en lärare bör ha i åtanke vid val av högläsningsbok, bland annat 
att välja böcker som innehåller bilder som fångar uppmärksamheten hos eleverna. En 
annan punkt som författaren skriver om är att välja böcker utifrån elevernas 
intressen, exempelvis sport, lekar etcetera samt böcker ”[...] som speglar gruppens 
mångfald och värden” (Alatalo, 2021, s.50).  

Chambers (1995, s.73) lyfter vikten av högläsning som en kommunikation med 
en okänd berättare och med detta menar han att berättaren har något att säga oss. 
Chambers (2014, s. 62 & 64) anser att elever som inte kan läsa börjar lära sig att läsa 
genom att först härma den som kan läsa och med tiden tar eleven över läsningen på 
egen hand. Det är viktigt att eleverna lyssnar till berättelser några minuter varje dag, 
då författaren hävdar att även om läraren inte har högläsning ska hen ändå se till att 
eleverna på ett eller annat sätt får lyssna på berättelser.  

Nilsson (2007, s. 81–82) belyser att elever som inte kan läsa och har olika 
svårigheter av något skäl ser läsningen som en aktivitet tömd på betydelser och 
meningar och av denna anledning försöker de undvika läsningen. Författaren menar 
att litteraturläsning kan ses som en kulturell och social kompetens och menar att det 
finns både god och mindre god litteratur. De goda böckerna är det som eleverna ska 
ta vara på. Författaren anser även att äldre barn kan läsa berättelser för yngre barn.  

En viktig faktor som Frost (2002, s.46) skriver om är att högläsningen pågår i 
ett socialt samspel mellan en vuxen och ett barn. Författaren betonar att föräldrar 
som har socialt samspel med barnen under eller efter högläsning gör högläsningen 
meningsfull för barnen. Författaren skriver även att läslusten hos eleverna ökar när 
de själva väljer den bok de vill läsa och samma sak gäller för vuxna. Westlund (2009, 
s.241–242) ger flera exempel på hur läsningen kan genomföras i undervisningen. Ett 
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exempel är att elever kan ha högläsning för läraren vilket ger läraren möjlighet att ha 
bättre koll på hur eleven ligger till med läsningen. Författaren skriver även om 
stafettläsning som innebär att eleverna läser högt tillsammans och turas om att läsa. I 
undervisningen kan eleverna arbeta med högläsning i smågrupper där de får läsa för 
varandra. Jönsson (2007, s.9) lyfter en högläsningsaktivitet som lärare kan 
genomföra gemensamt med klassen. Hon menar att eleverna kan först läsa högt för 
varandra och därefter kan läraren ta över högläsningen. På så sätt kan eleverna öva 
på att läsa högt inför sina klasskompisar.  

Hasselbaum (2006, s. 6–8) skriver om högläsning för ungdomar och barn i 
åldrarna 6 till 16 år. Författaren menar att läsaren som högläser ur boken ska vara väl 
förberedd och vara påläst vilket kan leda till mer flyt i läsningen. Författaren noterar 
även att eleverna genom högläsning övar på sin koncentration och alla elever får 
chansen till att hitta lugnet i läsningen samt få den lugna stunden.    

Frost (2002, s. 46–47) betonar hur viktigt det är för en vuxen att läsa högt för 
barnen. Författaren menar att genom att läsa högt kan elevernas språk utvecklas och 
genom att lyssna till högläsning kan de utveckla och stärka sin begreppsförmåga. 
Detta sker genom att de lägger märke till språkliga sammanhang och blir vana vid 
skriftspråket. Alatalo (2016) skriver att det är av stor vikt att som läsare stanna upp 
och föra samtal med eleverna för att kunna tydliggöra olika begrepp och händelser ur 
den lästa texten som kan vara oklara för eleverna. Frost (2002, s.46–47) nämner att 
läsaren blir en modell för eleverna vid högläsning eftersom läsaren vägleder eleverna 
i hur de kan förstå textens handling. Läsaren kan även plocka ut begrepp ur texten 
och samtala om dessa med eleverna och på detta sätt kan elevernas ordförråd 
utvecklas. 

2.3.2 Tyst läsning 
Westlund (2009, 241–242) hävdar att när individer läser skönlitteratur och 
faktatexter bör de ha god läsförståelse. Chambers (1995, s. 47–48 & 66) diskuterar att 
tyst läsning och högläsning går hand i hand. Han menar även att det krävs motivation 
och intresse för att kunna läsa länge. Det kräver koncentration för att kunna både 
lyssna och läsa. Författaren menar att det är viktigt att som lärare kunna skapa styrda 
lästider och intresse och motivation hos eleverna. Vidare menar Chambers (1995, 
s.48 & 66) att läsningen inte bara sker automatiskt, utan det krävs träning. Detta är 
viktigt för att eleverna ska kunna känna motivation och vara koncentrerade för att 
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kunna läsa. Vidare anser författaren att ju äldre man blir desto mer tar tyst läsning 
vid. För att kunna förbereda eleverna inför tyst läsning kan läraren först ha 
högläsning en stund och sedan kan eleverna ta fram sina egna läseböcker och läsa 
tyst. Westlund (2009, s.242) nämner att eleverna efter den tysta läsningen kan ha en 
diskussion med läraren eller med varandra om vad texten handlade om.  

Chambers (2014, s.36 & 78) anser att om man har hört en text innan kan det 
bli lättare för en att läsa texten tyst. Chambers (2014, s. 28, 42–43) lyfter vikten av 
olika läsplatser. Han menar att dessa läsplatser bjuder in till läslust och eleverna är 
medvetna om att platserna är till för att läsa tyst. Detta kan även göra det enklare för 
läsaren att koncentrera sig i sin läsning. Författaren nämner även att läsningen 
fungerar som bäst när läsaren vet att hen inte kommer att bli avbruten. Det kan vara 
svårt för yngre barn att vara tysta vid läsning då de gärna vill diskutera bokens 
handling.  

Nilsson (2007, s.80–81) skriver om bänkbokssystemet som innebär att varje 
elev har en bänkbok som den tar fram när den är färdig med sin arbetsuppgift och 
väntar på att resten av klasskamraterna också ska bli färdiga. På det här sättet kan 
tyst läsning användas. Med bänkbokssystemet fylls glappet mellan undervisningens 
olika moment då varje elev jobbar i sin takt och alla har olika takt, samt att det ger 
lästräning. Nackdelen med detta blir att det alltid kommer finnas de elever som inte 
blir färdiga med sina uppgifter och inte får möjligheten att få läsa tyst i sin bänkbok. 
Detta nämner även Skolinspektionen i sin kortrapport av en kvalitetsgranskning som 
genomfördes i grundskolans årskurs 1 och 3. I rapporten redovisas det om bänkboken 
där informanterna uttrycker ”Alla i vår klass är olika snabba. Vi brukar få läsa i 
bänkboken medan vi väntar” (Skolinspektionen, 2015, s.4). 

2.3.3 Ljudböcker 
Enligt Nilsson (2008, s.46–47) har högläsning och böcker som är inlästa, ljudboken, 
flera gemensamma kvaliteter. Genom högläsning och ljudböcker blir elever mer 
medvetna om känslan av glädje och kan få mer lust till läsningen. De fördelar som 
högläsning bidrar till är att det skapas stunder där det sker dialoger samt stunder 
som leder till en känsla av närhet. Elever som är långsamma läsare och som har svårt 
att koncentrera sig kan befinna sig i en ond cirkel och Nilsson (2008, s.46–47) 
nämner användandet av ljudbok som ett tillvägagångssätt för att få eleverna ur den 
onda cirkeln. Genom att lyssna på ljudböcker kan elever själva bestämma när och hur 
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mycket de vill läsa. Eleven kan även bestämma hastigheten den vill lyssna på, eleven 
har den egna friheten att avgöra. Författaren nämner även att ordförrådet hos 
eleverna blir utvecklat genom texten och särskilt om det är text kombinerat med bild.  

I ljudböcker blir orden överartikulerade vilket gör att orden blir tydligare 
jämfört med talspråk. I Hanner et al. rapport (2019, s.7 & 9) menar Kristoffer Lind 
som är VD för Lind & Co att de personer som tidigare har läst tryckta böcker, fysisk 
bok, fortsätter att läsa genom ljudböcker. Författarna nämner även att man kan göra 
andra saker samtidigt som man lyssnar på ljudböcker. Vidare skriver författarna att 
ljudboksföretaget Storytel är den abonnemangstjänsten som används mest.  

Whittingham, Huffman, Christensen och McAllister (2012, s. 2–3) skriver att 
ljudböcker är en viktig komponent och är något bra för elever som av särskilda 
anledningar har svårigheter med läsningen. Vidare lyfter författarna att ljudböcker 
ger möjlighet för elever, som har svårigheter med att kunna läsa själva, att uppleva 
hur ett läsflyt går till. Det blir som en assisterad strategi som tillämpas för elever som 
har svårt med läsningen. Genom att få lyssna till ljudböcker hänger de med i flytet 
under tiden som boken blir uppläst och dessutom kan elevernas attityd till böcker 
förbättras. Om eleverna lyckas få en mer positiv inställning till ljudböcker, kan 
eleverna förvandlas till livslånga läsare med en stark positiv attityd till läsning. 

Whittingham et al. (2012, s.3–4) menar att för elever som har svårigheter med 
läsningen kan ljudböcker leda till att elevernas ordförråd blir utvecklat genom att 
lyssna till svårare litteratur. Ljudböcker kan stödja ordförrådet hos alla elever oavsett 
vilken läsnivå de befinner sig på. Genom att lyssna på ljudböcker får eleverna 
möjlighet att upptäcka nya ord under tiden de följer med i texten under läsningens 
gång. Det kan leda till att eleverna blir villiga att behålla de nya orden. På så sätt kan 
eleverna bygga en bro som främjar deras ordförråd. Vidare skriver författarna i 
artikeln att genom att använda ljudböcker utsätts eleverna för en flytande modell av 
högläsning, som är försedd med flera olika ord på hög nivå där eleverna blir 
uppmuntrade att samtala om dessa ord.  
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3 Metod och material 

I detta kapitel redovisar vi valet av metod för studien och hur vi har gått till väga i 
undersökningen. Vi redovisar studiens urval, datainsamling, databearbetning, 
studiens informanter, pålitlighet och trovärdighet och sist redovisar vi hur vi förhållit 
oss till forskningsetiska principer.  
 

3.1 Genomförande 

Studien är genomförd på två olika skolor från två olika kommuner som vi valde 
utifrån tidigare kännedom samt kontakt som vi har haft med skolorna. Vi har gjort 
kvalitativa intervjuer med lärare och elever. Vi kontaktade först lärarna (bilaga 1) och 
när vi fick bekräftelse om att de var villiga att delta i vår studie så kunde vi med hjälp 
av lärarna nå ut till elevernas vårdnadshavare och få deras bekräftelse kring deras 
barns deltagande i studien (bilaga 2). När vi fick tillräckligt många informanter att 
ställa upp som efterfrågades i studien bokade vi och samtliga informanter tider för 
intervjuer. Samtliga intervjuer tog plats på skolorna i form av personlig intervju där 
vi intervjuade en informant i taget (Denscombe, 2018, s.270). Varje intervju spelades 
in i form av ljudinspelning för att vi därefter skulle kunna transkribera materialet och 
plocka ut det som var relevant för studien och att vidare skapa analyskategorier.  
 

3.2 Urval 

Vi valde att intervjua fyra f-3 lärare och fyra f-3 elever. Vi utgick ifrån ett subjektivt 
urval som Denscombe (2018, s.67) menar är när man handplockar informanter som 
är av relevans för studien och som har erfarenhet av det valda ämnet. Vi hade redan 
en viss kännedom om dessa informanter som valdes till studien som vi kände kunde 
ge oss värdefulla data. Vi utgick ifrån att intervjua två lärare och två elever från en 
skola och två lärare och två elever från en annan skola. Samtliga lärare har behörighet 
för de årskurser som de undervisar i. Till dessa informanter skickade vi två olika 
informationsbrev (se bilaga 1 och 2). Ett informationsbrev skickades till lärarna och 
ett informationsbrev skickades till eleverna och deras vårdnadshavare.  
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3.2.1 Deltagare i undersökningen 
Vi intervjuade åtta informanter, fyra lärare och fyra elever. Här nedan har vi skapat 
två tabeller, en för lärarna som deltagit i studien och en för eleverna som deltagit i 
studien. I tabellerna finns information om vilken informant det är, vilken årskurs 
varje lärare undervisar i och vilken årskurs varje elev går i. Det förekommer även 
information om lärarnas erfarenhet samt hur informanterna kommer att benämnas i 
studien för att kunna urskilja dem och deras svar på ett enklare sätt.  
 
 
Tabell 1 Lärare som har deltagit i studien 
 

Informant Undervisar i: Erfarenhet Benämning 

1 Årskurs 1 Har varit lärare i 16 år samt arbetat 
som förskollärare i 12 år.  

LÄR1 

2 Årskurs 2 Har varit lärare i 2,5 år.  LÄR2 

3 Årskurs 3 Har varit lärare i 21 år. LÄR3 

4 Årskurs 2 Har varit lärare i 11,5 år. LÄR4 

 

 

Tabell 2 Elever som har deltagit i studien 

Informant Årskurs:  Benämning 

5 Årskurs 1 EL1 

6 Årskurs 2 EL2 

7 Årskurs 3 EL3 

8 Årskurs 2 EL4 
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3.3 Datainsamling 

Som datainsamlingsmetod användes åtta olika kvalitativa intervjuer där varje 
intervju tog ca 10–20 minuter per informant. Datum och tid för intervjuerna 
planerades tillsammans med informanterna. Varje intervju genomfördes fysiskt på 
plats. För att säkerställa materialet har vi spelat in intervjuerna, detta för att det inte 
skulle komma bort och för att materialet skulle användas till studiens syfte. Intervjun 
med lärarna bestod av 11 frågor (bilaga 3) och intervjun med eleverna bestod av 7 
frågor (bilaga 4). Under intervjuerna dök det upp några spontana följdfrågor. Det 
insamlade materialet bearbetades och granskades efter studiens syfte. 
Intervjufrågorna bidrog till givande diskussioner och samtal som i sin tur bidrog till 
ett intressant material.  
 

3.3.1 Databearbetning 
Under databearbetningen har vi varit noggranna med att lyssna och transkribera 
varje intervju för att sedan granska det insamlade materialet djupare. Genom att 
transkribera blir det lättare för oss att genomföra sökningar och jämförelser mellan 
den insamlade datan (Denscombe, 2018, s.395). Vi har läst textmaterialet ett flertal 
gånger för att göra oss bekanta med det och därefter hittat och plockat ut det som 
varit relevant för studiens syfte och forskningsfrågor. Vi markerade det som vi ansåg 
vara relevant för studien och vi klippte ut och jämförde sedan utsagorna. Det 
urklippta materialet grupperades och därefter utgick vi ifrån det vid skapande av 
studiens kategorier. Studiens kategorier är den sortering av data som vi efter en 
noggrann undersökning av det insamlade materialet har kommit fram till. 
Intervjuerna med både lärarna och eleverna gav oss information rörande 
läsmetoderna och vi valde att ha läsmetoderna som studiens kategorier. Kategorierna 
är högläsning, tyst läsning och ljudbok.   
 

3.4 Trovärdighet och tillförlitlighet 

I denna studie har vi tagit stöd av Denscombe (2018, s.420–421). Studiens urval 
innebär att vi kontaktade lärarna som fick välja om de ville vara med eller inte. Efter 
deras bekräftande kunde vi med lärarnas hjälp välja ut de elever som de ansåg kunde 
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vara med på intervju och eleverna fick själv välja om de ville bli intervjuad eller inte, 
utan att vi forskare hade någon inflytande över det. Denscombe (2018, s.59) skriver 
om detta och menar att forskare inte ska ha någon sorts inflytande över 
respondenter, vilket vi inte hade. Vi intervjuade en informant i taget på plats i skolan 
där vi fick de data vi behövde till studien. Fördelen med intervjuer är att vi under 
intervjuerna kunde ställa följdfrågor som bidrog till en mer nyanserad bild av 
informanternas tankar och åsikter om läsmetoderna. Intervjuerna spelades in för 
vidare transkribering. På så sätt har vi tagit hänsyn till trovärdighet. I studiens 
kapitel 3 metod och material presenteras det tydligt hur vi har gått till väga för att få 
en stark tillförlitlighet. För att öka tillförlitligheten har vi lyssnat på varje inspelning 
två gånger och läst igenom transkriberingarna två gånger för att undvika 
feltolkningar. Med tanke på att detta är en liten studie kan den inte spegla en generell 
bild. Vi kan inte dra generella slutsatser då studiens material är begränsat till två 
olika skolor med fyra olika elever från olika årskurser och fyra f-3 lärare. 
 

3.5 Etiska principer 

De etiska principer som vi har haft i åtanke och som studien uppfyller är 
informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 
I studien har vi genomfört kvalitativa intervjuer med informanter och för att studiens 
datainsamling ska behandlas och ske på rätt sätt, har vi lagt stor fokus och vikt på 
etik och god forskningssed. Innan vi genomförde intervjuerna såg vi till att kontakta 
lärarna och skickade ut informationsbrev via mejl (se bilaga 1). Med hjälp av lärarna 
kunde vi nå fram till elevernas vårdnadshavare och skickade informationsbrevet till 
dem om deras barns deltagande i studien (se bilaga 2). I informationsbrevet blev 
informanterna informerade om studiens syfte och om tanken bakom deras 
deltagande i studien. I informationsbrevet framgick det förfrågan om deltagande och 
att deltagandet var frivilligt. Det framgick även att informanterna hade rätt till att 
avbryta sitt deltagande under processen. Samtyckeskravet blev uppfyllt då vi fick in 
samtycke från informanterna med godkännande av deras deltagande i studien. 
Konfidentialitetskravet är uppfyllt då vi har säkerställt att hålla all information om 
informanterna skyddad under hela forskningsprocessen. Det insamlade 
datamaterialet används bara i denna studie och inget annat, vilket uppfyller 
nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2017, s.40–41).  
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4 Resultat 

I detta kapitel kommer vi behandla analys av intervjuerna i kombination med 
studiens kategorier. I 4.1 kommer lärarnas intervjusvar att analyseras och i 4.2 
presenteras vår analys av elevernas intervjusvar. Kapitlet avslutas med en 
resultatsammanfattning.  
 

4.1 Lärarintervjuer 

Följande avsnitt är disponerat efter våra kategorier som är de olika läsmetoderna, 
högläsning, tyst läsning och ljudbok.  
 
Högläsning 
Samtliga lärare anser att högläsning är något viktigt att ha i sin undervisning och 
något som de upplever fungerar bäst för deras elevgrupper. Lär4 använder sig av 
högläsning för att eleverna ska få möjligheten att få se hur läraren läser och vilka 
lässtrategier som hen använder sig av för att kunna förstå ord eller handling. Hen 
menar att en lärare ska vara en förebild för eleverna. Lär2 förklarar varför hen väljer 
att ha högläsning i sin undervisning:  
 

Vi har nästan bara högläsning för att alla mina elever kan inte läsa själva och därför så har det 
blivit så. Sen tycker jag att jag kan ställa fler frågor för att se vart de ligger, hur mycket de förstår 
av de jag läser. 

 
Högläsning tillämpas i olika grad av lärarna. Lär2 och Lär4 har högläsning dagligen 
medan Lär1 och Lär3 har det några gånger i veckan. Samtliga lärare upplever att det 
bildas en känsla av gemenskap i elevgruppen under högläsning samt att eleverna 
utvecklar sin läsförståelse och ordförrådet. Lär3 uttrycker:  
 

Oavsett hur stark varje elev är som läsare så kan man träna läsförståelse tillsammans. Det 
utvecklar även ordförrådet hos eleverna när man lyfter händelser, ord och begrepp som eleverna 
inte är bekanta med och som de inte skulle reagerat på om de hade läst själva och mött på 
obekanta begrepp. Utan de hade fortsatt med läsningen.  
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Lär3 anser att det skiljer sig åt hur mycket varje barn får lyssna till böcker som blir 
lästa av en vuxen och att det finns barn som inte har fått den möjligheten att få lyssna 
på böcker hemma. Då är det viktigt att barn får den möjligheten att få lyssna och läsa 
böcker i skolan. Samtliga lärare högläser böcker ur olika genrer för att ge dem 
möjligheten att bli medvetna om vilka genrer det finns. Lär3 och Lär4 uttrycker att 
högläsning leder till att eleverna får leva sig in i olika världar och det är då fantasin 
ökar. Lär1 anser att man genom böcker kan uppleva det som man inte har upplevt i 
verkligheten. Vidare anser läraren att det skapas en mysig stund med eleverna under 
högläsningen. Det är då hen lättast kan fånga elevernas intresse, uppmärksamhet och 
hen kan under läsningen stanna upp och svara på elevernas frågor eller ställa frågor 
till eleverna kring det lästa. Lär2 anser att högläsning är mer än att bara sitta tyst 
och lyssna. I hens klassrum arbetar de mycket praktiskt under högläsningen, 
exempelvis sker det mycket samtal och diskussioner kring bilderna som finns i 
högläsningsboken. Vid val av bok utgår samtliga lärare från elevernas intresse eller 
utifrån olika teman som de arbetar med. Lärarna anser även att högläsning bidrar till 
givande diskussioner om olika ämnen där eleverna får dela med sig av sina tankar 
och åsikter. 

Beroende på vad högläsningsboken handlar om menar Lär1 och Lär3 att det 
kan bidra till givande diskussioner som kan relateras till verkligheten. Lär1 anser att 
man utifrån böcker kan lära sig saker som handlar om sociala dilemman, exempelvis 
”[...] hur man är en bra kompis, gjorde han rätt eller gjorde han fel, hur kan han ha 
gjort annorlunda”. Det leder till lärorika klassrumsdiskussioner där man kan 
använda sagor och berättelser som underlag och diskussioner som ”[...] kan kopplas 
till värdegrundsarbeten, hur man är mot varandra”. Även Lär3 lyfter detta där hen 
uttrycker: ”just nu läser vi Bröderna lejonhjärta i klassrummet och då pratar vi till 
exempel om döden, vad som händer när man dör. Då tänker jag att det kan vara bra 
för dem att prata om och tänka samt fundera på”. 

Lär1, Lär3 och Lär4 har parläsning i sin undervisning där eleverna får läsa 
högt för varandra. Lär1 menar att läsningen behöver träning och att det krävs många 
timmar för att bli en bra läsare. Lär4 uttrycker följande:  
 

Högläsningen och läsning i par fungerar som bäst där koncentrationen är bra. Det kan finnas de 
som tänker på annat när jag läser, men de fångar man då när de läser två och två för då måste 
de ju hänga med. Eleverna läser varannan mening och då känner de att de måste hänga med i 
texten och ha koll på var i texten de ligger. Sen finns det de som känner att det tar jättemycket 
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energi att läsa och det kan vara kanske för att de inte har kommit så långt och då gynnas de när 
de sitter och lyssnar när någon annan läser för dem. 

 
Lär3 berättar att eleverna, oavsett vilken läsnivå de befinner sig på, får läsa för 
varandra i par-läsningen. Lär1 berättar att de finns olika sätt man kan arbeta med 
skönlitteratur. Vidare uttrycker läraren att ”[...] eleverna högläser en stund, sen 
kanske eleverna får läsa ett stycke eller att nåt barn läser en liten bit och sen 
fortsätter jag ha högläsning. Så att de också får träna på att läsa högt.”  
 
Tyst läsning 
Samtliga lärare inkluderar tyst läsning i undervisningen på olika sätt, däremot är det 
inte en läsmetod som tillämpas lika mycket som högläsning. Lär1, Lär2 och Lär3 
inkluderar tyst läsning i undervisningen ett par gånger i veckan. Lärarna berättar 
även att skapa intresse och motivation hos eleverna är viktigt och det kan man göra 
exempelvis genom att eleverna får chansen att själva välja sin tystläsningsbok. Att 
låta eleverna själva välja bok anser Lär1 som mest utmanande, då ”vissa barn har 
svårt att välja bok och de kan ta sådan tid innan de har valt sin bok och har kommit 
igång med sin läsning”. Lär4 har tyst läsning endast en gång i veckan och det är på 
grund av schemat som ställer till det. Eleverna har lektioner i halvklass fyra dagar i 
veckan och har endast tyst läsning i helklass. Samtliga lärare är eniga om att tyst 
läsning bör tillämpas i undervisningen om eleverna kan läsa på egen hand.  

Lär3 berättar att hen inkluderar tyst läsning beroende på hur starka eleverna 
är. För en del elever som upplever svårigheter med att läsa kan det hända att de 
knappt läser något eller inte kommer in i boken vid tyst läsning. Anledningen kan 
vara att hen kanske har valt en svår bok. Det kan även handla om att elever väljer en 
bok som de inte gillar och tycker att det är lite tråkigt vilket kan leda till att de inte vill 
läsa. Lär2 berättar att eleverna får ta fram sina böcker och får läsa tyst när de är 
färdiga med sina uppgifter som de arbetar med i alla ämnen.  

Vidare berättar Lär2 att det finns de elever som inte kan läsa och de eleverna 
får möjligheten att bläddra i bilderböcker och gissa vad de tror boken handlar om.  
Däremot anser Lär1 och Lär2 att eleverna behöver få möjligheten att läsa själva för 
att kunna träna upp läsandet. Vid tyst läsning använder Lär1 sig av en lässtrategi 
som eleverna får arbeta med och förklarar på följande sätt: 
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Man kan läsa och ha repetitions-läsning, då har man en text och så läser barnen tyst för sig 
själva i kanske två minuter och då säger man stopp. Då börjar barnen läsa samma text i två 
minuter och sedan säger man stopp igen, sedan gör man en gång till alltså tre gånger och då 
börjar de om från början. 

 
På det här sättet anser Lär1 att eleverna kan märka av att för varje gång som de läser 
en text får det bättre läsflyt och förförståelse och eleverna kan inse att de faktiskt lär 
sig och utvecklas. Detta kan enligt läraren förstärka självförtroendet.  
 
Ljudbok 
Samtliga lärare anser att det kan skapas stunder av dialoger som leder till känsla av 
närhet när eleverna lyssnar till högläsning eller ljudbok. Att använda sig av 
ljudböcker anser lärarna kan vara som ett komplement till de andra två läsmetoderna 
och tillämpar det ibland i sin undervisning. Lär4 berättar att hen föredrar ljudbok 
för de elever som ännu inte har kommit igång med läsningen, men att det även är 
viktigt med läsflytet och att det finns en rutin kring lästräning. Även Lär1 och Lär2 
nämner detta och menar att de brukar använda sig av ljudböcker för elever som inte 
har kommit igång med läsningen. Det blir som ett stöd för eleverna att se texten och 
bilder framför sig medan de får texten uppläst. Vidare berättar lärarna att eleverna 
även får uppleva läsflytet på det sättet. Lär1 förklarar ”De barn som har svårigheter 
med att läsa, så kan ljud vara ett komplement till tyst läsning. Däremot behöver man 
ändå fortsätta med att träna”.  

Lär1 och Lär2 använder den digitala boktjänsten som heter Polylino i sin 
undervisning och Lär3 och Lär4 använder det digitala biblioteket Ugglo i sin 
undervisning. Lär2 berättar att hen kombinerar ljudbok och högläsning. Läraren 
berättar att både högläsning och ljudbok är något hen använder eftersom det passar 
hens elevgrupp. De elever som inte kan läsa får möjligheten att följa med i texten på 
tavlan via projektorn och texten förstärks med bilder. Lär2 har elever i klassen som 
inte är starka i det svenska språket och anser att det är lättare att använda ljudbok 
och högläsning parallellt vilket utökar elevernas ordförråd. 

Enligt Lär1 är ljudbok något bra för de elever som inte har börjat läsa än. Hen 
berättar att ”Ljudbok kan vara fantastiskt för elever som inte har börjat lära sig att 
läsa, där de kan följa med i texten samtidigt som de lyssnar till.” Däremot berättar 
Lär2 att hen använder ljudbok för att hen anser att det är kul att göra på olika sätt, 
kunna variera vid läsning och anser även att orden ibland kan uttalas tydligare i 
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jämförelse med talspråk. Läraren brukar diskutera om ord och begrepp efter att de 
har lyssnat färdigt på ljudboken och har då diskussion i helklass. 

Lär4 har liknande åsikt som Lär2 och inkluderar ljudböcker i sin 
undervisning beroende på syftet och hen föredrar det när det handlar om att utveckla 
elevernas ordförråd samt komma in i en annan värld och träna fantasin. Även Lär1 
nämner fantasi och menar att elever kan genom ljudböcker träna på sin 
fantasiförmåga och de inre bilderna, särskilt om man har elever med svenska som 
andraspråk.  

Lärarna berättar om nackdelen med ljudbok och menar att man inte kan pausa 
på samma sätt som vid högläsning. Lär3 menar att när man som lärare styr 
högläsningen kan man stanna upp och ställa frågor, lyfta saker från boken och skapa 
diskussion. Lär2 menar att det kan vara svårt att diskutera nya ord under tiden som 
eleverna lyssnar till ljudbok eftersom det kan ställa till det om man pausar mitt i och 
diskuterar om ämnet. Det känns mer naturligt att pausa under högläsning än 
ljudbok. Läraren brukar diskutera ord och begrepp efter att de har lyssnat färdigt på 
ljudboken och har då diskussion i helklass. Lär3 anser att eleverna kan vara mindre 
fokuserade när de lyssnar på inlästa böcker. Hen menar att man som högläsare eller 
lärare hänger med bättre i handlingen när man själv läser än när man lyssnar på 
ljudbok. Vidare nämner Lär3 att fördelen med ljudbok är när det är självaste 
författaren som är inläsare: 

Just nu lyssnar vi på Bröderna lejonhjärta och då är det Astrid Lindgren själv som läser. Det är 
liksom också en vinning att det är författaren själv som har skrivit boken och som läser den och 
det är hennes röst som man får höra som en upplevelse.  

 
Att man väljer att inkludera ljudbok i undervisningen kan också vara på grund av 
tidsbrist, till exempel för att man inte hinner hålla i högläsningen själv och sätter då 
på en ljudbok. Detta förklarar Lär1: 

När jag själv känner att jag inte hinner läsa för eleverna då kan jag sätta på en ljudbok och kan 
göra något annat samtidigt. Men när jag tänker för barnen skull så kan det vara ett sätt när man 
inte har möjlighet att lyssna på när någon läser för en så kan man lyssna på ljudbok. 
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4.2 Elevintervjuer 

Följande avsnitt är disponerat efter våra kategorier som är de olika läsmetoderna, 
högläsning, tyst läsning och ljudbok.  
 
Elevernas syn på läsmetoderna i skolan 
Samtliga elever har en positiv syn på skönlitteratur, de gillar böcker och tycker om att 
lyssna till olika berättelser. El4 uttrycker att hen tycker om hur författare har skrivit 
böcker som är för hens ålder: 
 

Barnböcker har de gjort väldigt bra, för de har verkligen lyckat få till med att man kan läsa själv 
och för andra som fattar. De fångar läsarna och jag tycker att det är roligt att läsa olika typer av 
böcker. 

 
El3 anser att det finns både bra och mindre bra böcker, men eleven gillar ändå att 
läsa eftersom hen får bättre koll på vilka typer av böcker det finns och vilka typer av 
genrer som hen föredrar.  
 
Högläsning 
Enligt El1 är alla läsmetoder nästan samma sak då hen berättar: ”Högläsning är bra 
om läraren visar bilderna på tavlan. Men alla är samma sak för mig”. El1 anser att det 
är mysigt med högläsning, att det funkar bra när alla elever i klassen får höra 
berättelsen. Eleven berättar även att eleverna i klassen kan räcka upp handen och 
ställa frågor till läraren när de får en fundering kring boken. Vidare berättar El1 att 
det är roligt när alla diskuterar om bokens handling tillsammans där de får ta del av 
olika tankar och samtalsämnen. Eleven anser även att hen har kunnat utveckla sitt 
talspråk och kan fler ord av att ha lyssnat på läraren som högläser. Även EL3 anser 
att högläsning funkar bra i klassrummet, men när det är någon bekant som läser, 
exempelvis den ordinarie klassläraren. Då hänger hen med bra i berättelsen. Både 
El1 och El3 belyser vikten av arbetsro under högläsning då de hänger med och kan 
koncentrera sig bättre. I skolan har El4 parläsning där hen och en klasskamrat läser 
varannan sida högt för varandra och det anser eleven är jobbigt och berättar: ”Jag 
måste vänta på att min kompis ska läsa färdigt väldigt länge för att jag typ läser själv 
ganska snabbt medan min kompis läser sakta”. El2 känner att det funkar med 
högläsning i klassrummet, men att det blir jobbigt när läraren under högläsningen 
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går runt i klassrummet och visar bilderna från boken istället för att visa det stort på 
tavlan via projektorn. 
 
Tyst läsning 
Den läsmetod som samtliga elever föredrar i skolan är tyst läsning, eftersom de får 
själva välja den bok som de vill läsa. Eleverna är eniga om att det måste vara helt tyst 
under den tysta läsningen för att koncentrationen inte ska bli förstörd. El1 berättar 
att det måste vara en mysig plats som hen kan vara vid under tyst läsningen, annars 
förstår hen inte vad hen läser. Vidare berättar eleven att hen under tyst läsning 
fantiserar att det är hen själv som är med i berättelsen. El3 anser att hen hänger med 
och förstår handlingen bättre under tyst läsning. Ibland kan det vara skönare för 
eleven att ha högläsning i skolan än tyst läsning och få lyssna till klassläraren, men 
främst föredrar hen tyst läsning. El4 berättar att det funkar som bäst när hen har 
texten framför sig eftersom det leder till bättre läsförståelse. Vidare berättar eleven: 
”Man kan bara ta den bok man gillar, man känner verkligen att jag får läsa den här 
själv och att jag kan få läsa i min egen takt”. 
 
Ljudbok 
Samtliga elever anser att det ibland kan vara kul och avslappnande att lyssna på 
ljudböcker, men inte alltid. El3 berättar: ”Det är roligt med ljudböcker men inte så 
där jätteroligt för man känner inte igen rösten”. Medan El2 berättar: ”Jag tycker om 
ljudbok för att det hörs lite bättre än vid vanlig högläsning. Man ser bilderna lite 
bättre”. El3 och El4 berättar att det kan vara mysigt att få lyssna till ljudböcker 
medan de sitter på sina platser och får rita eller hålla på med annat pyssel. 
 
Elevernas syn på läsmetoderna på fritiden 
El1, El3 och El4 brukar läsa böcker på fritiden och det är främst tyst läsning medan 
El2 berättar att hen inte gör det. El2 föredrar att lyssna till böcker via ljudbok då 
eleven menar att ”[...] det är bättre för att då kan jag se bilderna, de blir stora. El4 
berättar att hen tycker att det kan vara mysigt med ljudbok om man lyckas hitta bra 
ljudböcker och brukar lyssna på ljudböcker hemma med sin mamma. Vidare berättar 
eleven att hen läser mest tyst på egen hand beroende på vilket humör hen är på och 
att det kan vara lugnande att läsa tyst. Att läsa tyst får eleven att tänka på annat. 
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Vidare berättar El4 att hen frågar sina föräldrar när det dyker upp svåra ord eller 
meningar som föräldrarna sedan förklarar för eleven.  

El1, El3 och El4 berättar att de tycker om att läsa böcker. El4 berättar att hen 
brukar ta fram sina böcker på kvällen och läsa efter att föräldrarna har sagt godnatt. 
Vidare berättar eleven att hen tar fram en bok när hen är på dåligt humör eller 
känner sig nedstämd och att läsa böcker får eleven att känna sig lugn.  

El1 berättar att läsningen blir som ett stöd vid skrivandet av sagor då hen får 
bättre fantasi och att böcker gör att hen lever sig in i berättelsen. Vidare berättar El1 
och El2 att de vid högläsning brukar tänka på hur boken kommer att vara, om boken 
kommer vara rolig eller spännande. 
 

4.3 Resultatsammanfattning 

Lärarnas åsikter om läsmetoderna 
Samtliga lärare anser att det är bra att kunna variera sig och använda olika 
läsmetoder i undervisningen beroende på hur elevgruppen ser ut samt att de går att 
tillämpa i alla skolämnen. Högläsning är den läsmetod som lärarna föredrar att 
använda. Lärarna är öppna för alla dessa tre läsmetoder och anser att det går hand i 
hand. De anser att läsmetoderna kan användas vid olika tillfällen beroende på hur väl 
varje metod funkar vid olika situationer. Tyst läsning tillämpas av lärarna beroende 
på hur starka läsare eleverna är och det inkluderas i mindre grad i undervisningen 
jämfört med högläsning och ljudbok. Lärarna tillämpar tyst läsning några få gånger i 
veckan. Samtliga lärare använder ljudbok som komplement till högläsning och tyst 
läsning och använder ljudbok ungefär i samma grad som högläsning. Däremot finns 
det både fördelar och nackdelar med ljudboken. En nackdel är att det är svårare att 
pausa under tiden som eleverna lyssnar på ljudboken i jämförelse med högläsning då 
det känns mer naturligt att pausa under läsningens gång.  
 
Elevernas åsikter om läsmetoderna 
Samtliga elever är bekanta med alla tre läsmetoder. De anser att ljudbok kan vara 
avslappnande och att högläsning funkar i klassrummet när det finns arbetsro. De 
betonar arbetsro som något viktigt som har stor påverkan på koncentrationen och 
som är en viktig central del i undervisningen. Om inte det finns arbetsro upplever 
eleverna att det hämmar deras läsning och det blir svårare att hänga med i bokens 
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handling. Tyst läsning är den läsmetoden som samtliga elever föredrar som mest att 
ha i undervisningen. Det är under tyst läsning som eleverna kan fokusera på bokens 
handling och kan leva sig in i berättelsen. På så sätt gynnas fantasin och de förflyttas 
till en annan värld.  
 

5 Diskussion 

I detta kapitel kommer vi diskutera både elevernas och lärarnas intervjusvar i 
relation till tidigare forskning. Kapitlet avslutas med en metoddiskussion.  

5.1 Resultatdiskussion 

Resultatdiskussionen är indelad i två avsnitt. I 5.1.1 diskuteras forskningsfråga 1, 
”Hur ser fyra f-3 lärare på användning av läsmetoderna högläsning, ljudbok och 
tyst läsning i den egna undervisningen?”. I 5.1.2 diskuteras forskningsfråga 2, ”Hur 
ser fyra f-3 elever på användningen av läsmetoderna högläsning, tyst läsning och 
ljudbok i skolan och på fritiden?”. Kapitlet avslutas med 5.2 metoddiskussion. 
 

5.1.1 Lärarnas syn på högläsning, tyst läsning och ljudbok 
Samtliga lärare som deltagit i studien är eniga om att det är bra att kunna variera sig i 
undervisningen och använda olika läsmetoder som når ut till eleverna på olika sätt. 
Stensmo (1997, s.183) skriver att eleverna tar till sig texter på olika sätt och menar att 
det är bra med variation. Nilsson (2007, s.79) lyfter vikten av att som lärare kunna 
arbeta med litteratur på varierande sätt. 

Samtliga lärare anser att högläsning är den läsmetod som de föredrar att 
använda i sin undervisning. Westlund (2009, s.242) lyfter högläsning som en 
läsmetod och förklarar att den kan genomföras på olika sätt i klassrummet, 
exempelvis i helklass eller i mindre grupper. Författaren nämner stafettläsning som 
en metod man kan använda i sin undervisning där eleverna tillsammans turas om att 
läsa högt ur en bok. Samtliga lärare arbetar med stafettläsning där eleverna parvis får 
läsa högt för varandra. Under par-läsningen anses koncentrationen funka bra där 
eleverna är fokuserade och hänger med i texten. För de elever som inte kommit igång 
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ordentligt med läsningen, kan parläsning vara en fördel då de får möjligheten att 
lyssna på någon annan som läser högt.  

Jönsson (2007, s.9) nämner att lärare kan arbeta med högläsning på olika sätt 
och menar att eleverna kan tillsammans läsa högt för klassen genom att läsa ett 
stycke var ur en text. På så sätt får eleverna träna på att läsa högt. En av lärarna som 
deltagit i studien brukar arbeta på detta sätt där hen förklarar att eleverna läser ett 
stycke från boken och därefter läser läraren högt för klassen. Läraren menar att detta 
är något som är bra för att eleverna får öva på att läsa högt inför sina klasskamrater. 
Frost (2002, s.46–47) anser att läsaren under högläsningen blir en modell för 
eleverna som vägleder eleverna och visar vilka strategier eleverna kan använda sig 
utav för att förstå textens handling. En lärare lyfter detta och menar att hen använder 
högläsning i undervisningen för att ge eleverna möjligheten att se hur läraren läser 
och vilka strategier som hen använder för att kunna förstå handling och ord i texten. 
Läraren anser att en lärare bör vara en förebild för sina elever. 

Alatalo (2021, s.14) förklarar begreppet högläsning som ett ”praktiskt-
pedagogiskt redskap” där undervisningen blir spännande och intressant för eleverna 
att uppleva och ta del av. En av lärarna anser att hen under högläsning kan fånga 
elevernas intresse och stanna upp vid behov och svara på frågor samt ställa frågor till 
eleverna som bidrar till givande diskussioner. Vid val av högläsningsbok utgår 
samtliga lärare från elevernas intressen eller aktuella temaarbeten och de väljer 
böcker ur olika genrer. Enligt en av lärarna är det viktigt att välja böcker som 
eleverna kan relatera till och arbetar med böcker som är kopplat till 
värdegrundsarbeten. Detta gör läraren bland annat genom att skapa lärorika 
diskussioner i elevgruppen, exempelvis hur en bra kompis bör vara. Alatalo (2021, 
s.50) skriver om detta och menar att lärare bör utgå ifrån elevernas intressen samt 
välja böcker som kan kopplas till värdegrund. Westlund (2009, s.179) anser att 
genom att välja olika typer av böcker kan man som läsare och lyssnare förflytta sig till 
olika länder och platser samt leva sig in i boken. Detta nämner lärarna som menar att 
högläsning leder till att eleverna får leva sig in i olika platser och världar där fantasin 
blir gynnad. De nämner att genom böcker får eleverna möjligheten att uppleva det 
som de inte har upplevt i verkligheten. 

Frost (2002, s. 46–47) anser att elevernas språk kan utvecklas genom det 
sociala samspelet vid högläsning, deras ordförråd och begreppsförmåga utvecklas. 
Författaren menar att lärare kan under högläsningstillfällen välja ut ord och begrepp 
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från texten som hen samtalar om med eleverna för att utveckla elevernas ordförråd. 
Samtliga lärare som deltagit i studien väljer att ha högläsning för att utveckla 
elevernas läsförståelse och ordförråd. I de olika samtalen som sker diskuterar lärarna 
tillsammans med eleverna om olika händelser för att se om eleverna hänger med och 
hur väl de förstår handlingen. Det lyfts även ord och begrepp från texter som eleverna 
är obekanta med och som de vanligtvis inte hade uppmärksammat och frågat om dess 
innebörd. Chambers (1995, s. 47–48 & 66) anser att det krävs koncentration för att 
eleverna ska kunna både läsa och lyssna till berättelser. Därför är det väsentligt för 
lärare att skapa motivation och intresse hos eleverna gällande läsning.  

Lärarna berättar att det är av stor vikt att eleverna själva får välja sin 
tystläsningsbok. Vidare berättar lärarna att det är viktigt att motivation och intresse 
skapas hos eleverna för att öka deras läslust. Tyst läsning tillämpas inte i samma grad 
som högläsningen av lärarna, det förekommer några gånger i veckan när tid finns och 
beroende på hur schemat ser ut. Chambers (1995, s.47–48 & 66) nämner att tyst 
läsning och högläsning går hand i hand. Däremot tillämpar inte lärarna som deltagit i 
studien tyst läsning och högläsning som komplement till varandra då tyst läsning 
förekommer i mindre grad. Lärarna tillämpar tyst läsning beroende på hur starka 
eleverna är och om de klarar av att läsa på egen hand. Om eleverna inte är starka nog 
i läsningen tillämpas högläsning och ljudbok mer än tyst läsning eftersom de andra 
två läsmetoderna kan förbereda eleverna mer inför den tysta läsningen.   

En av lärarna tillämpar tyst läsning när eleverna blir färdiga med sina 
uppgifter. Eleverna får då läsa i sina böcker tills resten av klassen blir färdiga med 
sina uppgifter eller tills läraren avslutar lektionen. Detta nämner Nilsson (2007, 
s.80–81) som skriver om bänkbokssystemet, vilket innebär att eleverna tar fram sin 
tystläsningsbok för att fylla glappet mellan undervisningens olika moment. Det går 
även ut på att eleverna tar fram sin tystläsningsbok när de blir färdiga med sina 
arbetsuppgifter och väntar på att resterande elever i klassen ska bli färdiga med sina 
uppgifter. 

En lärare beskriver att det är lättare för hen att växla mellan ljudbok och 
högläsning, då hen menar att ordförrådet kan utvecklas hos eleverna. För elever som 
är svaga läsare kan böcker som innehåller bilder stödja eleverna. Nilsson (2008, s. 
46–47) skriver att ordförrådet hos eleverna kan främjas genom texterna, särskilt när 
boken innehåller bilder. Whittingham et al. (2012, s.4) skriver i deras artikel att 
genom ljudbok upptäcker eleverna nya ord som leder till att de utvecklar deras 
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ordförråd. Oavsett vilken läsnivå varje elev befinner sig i, så kan ljudböcker utveckla 
ordförrådet hos eleven. Vidare menar Nilsson (2008, s.46–47) att eleverna kan 
uppleva en känsla av glädje och lust från läsaren vid både ljudbok och högläsning. 
Fördelen med högläsning är att det skapas stunder där dialoger uppstår som kan leda 
till en känsla av närhet. Samtliga lärare uttrycker sig om att både ljudbok och 
högläsning kan frambringa stunder av diskussioner som kan skapa en känsla av 
närhet bland eleverna. 

En av lärarna anser att ljudböcker kan underlätta när hen exempelvis inte 
hinner läsa för sina elever och då sätts en ljudbok på medan läraren gör annat arbete 
i klassrummet. Detta nämner Hanner et al. (2019, s.7 & 9) som menar att man kan 
sätta på en ljudbok och göra andra saker under tiden som man lyssnar på ljudboken. 
Vidare menar en lärare att ljudböcker uttalar ord tydligare än talspråk. Hen menar 
att det ibland kan vara mer tydligt med ljudböcker om man ska jämföra med talspråk. 
Nilsson (2008, s.46–47) betonar att orden från ljudböcker blir överartikulerade och 
kan vara tydligare. Två av lärarna ser ljudbok som en viktig komponent för de elever 
som inte har hunnit komma igång med läsningen. De menar även att eleverna kan 
uppleva läsflyt genom ljudböcker. Detta nämner Whittingham et al. (2012, s.2–3) 
som förklarar att elever kan genom ljudböcker uppleva läsflytet. Ljudboken blir som 
en assisterad strategi för eleverna som hjälper till vid läsningen samt förbättrar deras 
attityd gentemot böcker. En av lärarna berättar att när hen använder ljudbok brukar 
hen diskutera om nya ord efter att eleverna har lyssnat klart på ljudboken. Läraren 
menar att det kan upplevas som jobbigt för eleverna om man avbryter mitt i 
lyssnandet. Whittingham et al. (2012, s.4) menar att när eleverna lyssnar till 
ljudböcker möter de nya ord som de är obekanta med. Vidare menar författarna att 
eleverna blir uppmuntrade att diskutera dessa nya ord som de upptäcker i texten. 
 

5.1.2 Elevernas syn på högläsning, tyst läsning och ljudbok 
Den läsmetod som samtliga elever föredrar är tyst läsning. Den stora anledningen till 
att de föredrar tyst läsning är att de själva får välja den bok som de vill läsa. Eleverna 
anser även att de lever sig in i berättelsen och karaktärerna och kan titta på bilderna 
hur länge de vill. Westlund (2009, s.179) hävdar att som läsare kan man leva sig in i 
berättelsen och vid läsningen förflytta sig till olika platser. Alatalo (2021, s.14) menar 
att genom högläsning får eleverna uppleva stunder som är intressanta och 
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spännande. Vid högläsning anser två elever att det är spännande med skönlitterära 
böcker och anser att det är intressant att lyssna till dem. Vidare menar en elev att vid 
högläsning kan alla i klassen ta del av när läraren läser högt och att det blir en mysig 
känsla i elevgruppen.  

Westlund (2009, s. 242) skriver att högläsning som en läsmetod kan användas 
i smågrupper, par och i helklass. En av eleverna berättar att hen ibland brukar läsa 
böcker för sin lillasyster som hen anser är roligt att göra. Nilsson (2008, s. 81–82) 
skriver att äldre barn kan läsa böcker för yngre barn. Samtliga elever berättar om 
koncentration. De menar att det krävs arbetsro för att kunna koncentrera sig när 
läraren läser, när de själva läser tyst och när det lyssnar på ljudbok. Chambers (1995, 
s. 47–48 & 66) nämner att det bör finnas koncentration hos eleverna för att kunna 
läsa tyst och lyssna på berättelsen. Hasselbaum (2006, s. 6–8) lyfter koncentration 
som något viktigt som eleverna får öva på och menar att eleverna får möjlighet att 
hitta lugnet vid högläsningen.  

Alatalo (2021, s.14) skriver att genom olika aktiviteter och samtal kan eleverna 
utveckla sitt talspråk. En elev berättar att hen lär sig nya ord och utvecklar sitt 
talspråk genom att lyssna på böcker och då kan hen använda sig av fler ord i olika 
sammanhang. En annan elev berättar att hen frågar sina föräldrar när det dyker upp 
obekanta ord i böcker som hen läser, vilket också utvecklar elevens ordförråd. 
Whittingham et al. (2012, s.4) nämner att elevernas ordförråd kan utvecklas genom 
att diskutera nya ord som eleverna upptäcker i texten. Westlund (2009, s.241–242) 
nämner stafettläsning där eleverna turas om och läser högt för varandra. Tre elever 
har par-läsning i skolan och en elev berättar att det kan kännas jobbigt med 
parläsning då hen behöver vänta på sin kamrat som behöver mer tid på sig för att 
kunna läsa klart. Eleven upplever att det är jobbigt att vänta på sin tur då hen har 
mer flyt i sin läsning och läser i snabbare takt än sin kamrat.  

Två elever nämner att det känns mysigt att få lyssna på ljudböcker medan de 
håller på med annat samtidigt, exempelvis rita eller hålla på med annat pyssel. 
Hanner et al. (2019, s.7 & 9) menar att man kan göra andra saker samtidigt som man 
lyssnar på en ljudbok. 

Lärarnas föredragna läsmetoder i den skönlitterära undervisningen är 
högläsning och ljudbok medan elevernas föredragna läsmetod är tyst läsning. Tyst 
läsning är den läsmetod som samtliga lärare använder sig minst utav i 
undervisningen. Lärarna upplever även att det är genom högläsning och ljudbok som 
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eleverna får fler möjligheter att utveckla sina kunskaper inom läsning, exempelvis 
lässtrategier. De anser även att det krävs mycket tid och träning för att eleverna ska 
kunna läsa tyst på egen hand. För eleverna fungerar det att lyssna till högläsning och 
ljudbok, då är alla elever med och en känsla av gemenskap och mysig stund uppstår. 
Däremot upplever de att tyst läsning är den läsmetod som funkar bäst för dem då de 
kan leva sig in i boken ordentligt och kan följa med i texten och handlingen bättre. De 
föredrar att läsa på egen hand framför att lyssna på någon annan som läser. Detta är 
intressant hur lärarna och eleverna upplever olika. Vi anser att det bör finnas en bra 
variation mellan alla tre läsmetoder och tyst läsning bör involveras mer i 
undervisningen. Med tanke på att tyst läsning är den läsmetoden som eleverna 
föredrar, kan det hända att läslusten minskar hos eleverna om de inte får möjlighet 
att ha tyst läsning i skolan i den mån som de önskar.  

 

5.2 Metoddiskussion 

I denna studie har vi genomfört kvalitativa intervjuer och vi anser att det var en 
lämplig datainsamlingsmetod för oss som gav oss möjlighet att få överblick över hur 
lärarna och eleverna tänker om de olika läsmetoderna. Studiens urval var relevant 
eftersom både lärarna och eleverna befinner sig inom de årskurser som vi 
efterfrågade. Studien visar tydliga mönster i både lärarnas och elevernas svar. 
Intervjuerna gav oss ett omfattande och tillräckligt material som tog tid att bearbeta. 
Vid planering av intervjuerna var vi noggranna med hur genomförandet skulle gå till 
för att informanterna skulle känna sig trygga och för att vi skulle få in data på bästa 
sätt.  

Studiens syfte var att vi skulle få överblick över vad både lärare och elever 
anser om användning av högläsning, tyst läsning och ljudbok. I studien inkluderades 
frivilliga informanter som valde att ställa upp. Lärarna som ställde upp valde frivilliga 
elever som ville ställa upp och bli intervjuade. Lärarna fick vidarebefordra 
informationsbrevet till elevernas vårdnadshavare för att vi skulle få deras 
godkännande innan vi satte igång med intervjuerna.  

Vi valde att genomföra intervjuerna enskild med varje informant för att 
informanterna skulle känna sig trygga och inte bli påverkad av andra i omgivningen. 
Nackdelen med enskilda intervjuer kan vara att eleverna inte alltid känner sig 
bekväma med personer som inte är bekanta för dem och som i sin tur kan påverka 
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intervjusvaren. Vi upplever att intervjuerna med eleverna gick bra och vi fick 
värdefulla data. Under forskningsprocessen har vi varit strukturerade och reflekterat 
mycket. Fördelen med ljudinspelningar var att vi under intervjuerna inte behövde 
tänka på att anteckna. Genom att spela in ljud kunde vi lägga mer fokus på själva 
samtalet. Vid bearbetning av det insamlade materialet kunde vi lyssna på 
ljudinspelningarna flera gånger och transkriberade noggrant och detaljerat. Vi har 
diskuterat och analyserat med varandra och plockat ut det som varit relevant utifrån 
studiens syfte. Under tiden som vi transkriberade intervjusvaren funderade vi på vad 
som skulle vara studiens kategorier. Efter att ha transkriberat klart insåg vi att det 
enklaste var att ha läsmetoderna som kategorier. 

Under intervjuerna kunde vi ställa följdfrågor till både eleverna och lärarna för 
att fördjupa oss i vad eleverna och lärarna anser om skönlitteratur och de olika 
läsmetodernas användning. Det som vi önskar att vi hade gjort annorlunda är att 
ställa fler följdfrågor under intervjuerna för att få in mer material. Detta insåg vi efter 
att vi hade transkriberat alla intervjusvar och insåg att vissa delar hade varit mer 
intressanta att ta del av och skriva om, men som vi inte hade tillräckligt med material 
av. Ett exempel på följdfrågor som dök upp efter intervjuerna var att fråga om vad 
lärarna tänker kring bänkbokssystemet och dess nackdelar. Intervjufrågorna till 
lärarna och eleverna var olika i antal och olika långa. Det var fler och längre frågor till 
lärarna för att vi skulle få större möjlighet att få bredare svar från lärarna samt att de 
har erfarenhet kring arbete med skönlitteratur. 

Intervjufrågorna till eleverna var färre i antal och kortare eftersom vi ansåg att 
det kan vara svårt eller jobbigt för eleverna att delta i intervjuer som är långa samt att 
elever kan ha mindre erfarenhet av intervjuer. Under studiens gång upplevde vi inga 
stora svårigheter eller hinder, utan processen gick bra och smidigt. Det gick bra för 
oss att få tag på informanter och genomföra intervjuerna i god tid.  
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6 Slutsatser och framåtblickar 

Syftet med studien var att undersöka vilka av läsmetoderna högläsning, tyst läsning 
och ljudbok några f-3 lärare använder i sin undervisning samt hur några elever ser på 
läsmetoderna. Studiens slutsats är att lärarna anser att det är bra och viktigt att det 
finns varierande läsmetoder för att undervisningen ska gynna eleverna på olika sätt. 
Att ha varierande läsmetoder kan öka elevernas läslust. Samtliga lärare upplever att 
högläsning fungerar bäst för deras elever medan vi utifrån elevernas svar kunde se 
att eleverna föredrar tyst läsning.  

Lärarna tillämpar alla tre läsmetoder i sin undervisning och uppskattar att de 
kan variera och menar att det är viktigt att varje lärare kan hitta den läsmetod som 
fungerar för dennes elevgrupp. Högläsning och ljudbok är de två läsmetoder som 
samtliga lärare använder sig mest utav, medan tyst läsning tillämpas i mindre grad 
för att de flesta av eleverna i klassen inte har kommit igång med läsningen än. 
Ljudbok anser samtliga lärare kan vara ett komplement till läsmetoderna högläsning 
och tyst läsning.  

Efter genomförandet av denna studie har det dykt upp nya forskningsfrågor. 
En tanke som har väckts hos oss är att samtliga elever föredrar läsmetoden tyst 
läsning, men det är den läsmetoden som tillämpas minst i undervisningen. Även om 
det tillämpas i undervisningen så blir den inte tillämpad lika mycket som de andra 
två läsmetoderna. Det som vore intressant att undersöka vidare är hur lärarna tänker 
kring de elever som föredrar tyst läsning, men som inte får möjligheten att läsa tyst i 
undervisningen i den mån de önskar. Det som också vore intressant att undersöka är 
att få ta del av genomförandet av dessa tre läsmetoder genom observationer för att få 
en tydligare bild av hur det tillämpas och hur eleverna upplever det. 
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Bilaga 1 

Informationsbrev för intervjuer om lärares användning av läsmetoder 
för elevers tillägnande av skönlitteratur 
 
Information om examensarbete inom svenska 
Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning. 
 
Vi heter Jasna Ghaini och Rebecca Agirman och vi är två lärarstudenter som studerar 
till grundlärare f-3 vid Mälardalens högskola i Västerås. 

Syftet med denna studie är att undersöka vilka av läsmetoderna högläsning, tyst 
läsning och ljudbok som några f-3 lärare använder i sin undervisning som de anser 
vara givande för elevernas tillägnande av skönlitteratur samt hur eleverna ser på 
läsmetoderna. 

Vi önskar och hoppas på att intervjua fyra f-3 lärare från två olika skolor och få 
möjlighet att fördjupa våra kunskaper inom val av läsmetoder i undervisningen. 
Urvalet utgår vi ifrån att vi själva snart är examinerade f-3 lärare och av denna 
anledning blir det relevant och passande att intervjua lärare som arbetar med dessa 
årskurser och har erfarenhet kring arbete med skönlitteratur. Intervjuerna kommer 
att ske individuellt och tidsåtgången beräknas pågå i ca 20–30 minuter vardera. Vi 
kommer att spela in intervjuerna för att säkerställa att informationen inte blir 
borttappad.  
 
Skolans och din identitet kommer att hållas anonymt genom hela arbetet och du har 
rätt till att läsa arbetet innan den blir publicerad. Den insamlade materialet kommer 
att hanteras och bearbetas med försiktighet och kommer att enbart användas i 
studiens syfte. All insamlad information kommer att raderas efter att examensarbetet 
blivit godkänd och avslutad. Undersökningen kommer att presenteras i form av ett 
examensarbete vid Mälardalens högskola som i sin slutversion läggs ut på databasen 
DiVA. Ditt deltagande i undersökningen är helt frivilligt. Du har rätt att när som helst 
avbryta ditt deltagande utan närmare motivering och utan några negativa 
konsekvenser för dig.  
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Tack! 
Ytterligare upplysningar lämnas av: 
Jasna Ghaini, jgi18001@student.mdh.se 
Rebecca Agirman, ran18001@student.mdh.se 
Handledare: Stefan Blom stefan.blom@mdh.se  
Västerås, 15/11–2021 
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Bilaga 2 

Informationsbrev för intervjuer om elevers syn på tillägnande av 
skönlitteratur 
 
Information om examensarbete inom svenska 
Du tillfrågas för ditt barns räkning härmed om deltagande i denna undersökning. 
 
Vi heter Jasna Ghaini och Rebecca Agirman och vi är två lärarstudenter som studerar 
till grundlärare f-3 vid Mälardalens högskola i Västerås. 

Syftet med denna studie är att undersöka vilka av läsmetoderna högläsning, tyst 
läsning och ljudbok som fyra f-3 lärare använder i sin undervisning som de anser 
vara givande för elevernas tillägnande av skönlitteratur samt hur eleverna ser på 
läsmetoderna. 

Vi önskar och hoppas på att få intervjua fyra elever från två olika skolor och få 
möjlighet att fördjupa våra kunskaper inom val av läsmetoder i undervisningen. 
Urvalet utgår vi ifrån att vi själva snart är examinerade f-3 lärare och av denna 
anledning blir det relevant och passande att intervjua elever som går i dessa 
årskurser och är bekanta med skönlitteratur. Intervjuerna kommer att ske 
individuellt och tidsåtgången beräknas pågå i ca 20–30 minuter vardera. Vi kommer 
att spela in intervjuerna för att säkerställa att informationen inte blir borttappad.  
 
Skolans och ditt barns identitet kommer att hållas anonymt genom hela arbetet och 
du som vårdnadshavare har rätt till att läsa arbetet innan den blir publicerad. Det 
insamlade materialet kommer att hanteras och bearbetas med försiktighet och 
kommer att enbart användas i studiens syfte. All insamlad information kommer att 
raderas efter att examensarbete blivit godkänd och avslutad. Undersökningen 
kommer att presenteras i form av ett examensarbete vid Mälardalens högskola som i 
sin slutversion läggs ut på databasen DiVA. Ditt barns deltagande i undersökningen 
är helt frivilligt. Du och ditt barn har rätt att när som helst avbryta deltagandet utan 
närmare motivering och utan några negativa konsekvenser. 
 
Tack! 
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Bilaga 3 

Intervjufrågor till lärarna: 
1. Hur länge har du jobbat som lärare? 
2. Vilka ämnen undervisar du i? 
3. Vad anser du personligen om användning av skönlitteratur i din undervisning? 
4. Brukar du själv läsa böcker? Om ja, hur ofta? 
5. Hur mycket har du jobbat med skönlitteratur i din undervisning? 
6. Varför läser ni skönlitteratur i din undervisning, vad är syftet? 
7. Hur ser du på̊ användning av ljudböcker som en del av metod vid läsning av 

skönlitteratur? 
8. Vad tycker du om användning av högläsning respektive tyst läsning i din 

undervisning? Hur använder du det i ditt klassrum? 
9. Vilken metod föredrar du att använda dig av i din skönlitteraturundervisning: 

högläsning, ljudbok eller tyst läsning? 
10. Brukar du kombinera några av dessa läsmetoder? Finns det andra metoder 

som du använder dig utav? 
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Bilaga 4 

Intervjufrågor till eleverna: 

1. Vad tänker du när du hör ordet skönlitteratur? 
2. Vad tycker du om skönlitteratur? 
3. På vilket sätt anser du att du lättast kan koncentrera dig på̊ vid läsning av 

skönlitteratur? 
4. Hur tar du helst till dig skönlitteratur i skolan? 
5. Läser du böcker på fritiden? Om ja, hur ofta? 
6. Vad tycker du om högläsning, tyst läsning och ljudbok? 

7. Vilket av dessa läsmetoder föredrar du när du läser? Varför? 

 


